BỘ CÔNG THƯƠNG
Số:
51/2018/TT-BCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
19 tháng
12 năm
2018

Sign In

BỘ CÔNG

THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI

CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 51/2018/TT-BCT Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2018

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 47/2011/TTLT-BCT-

BTNMT ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Công Thương và Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định việc quản lý nhập khẩu, xuất

khẩu và tạm nhập - tái xuất các chất làm suy giảm tầng ô-dôn theo quy định

của Nghị định thư Montreal về các chất làm suy giảm tầng ô-dôn

Căn cứ Luật Quản lý ngoại thương số 05/2017/QH14 ngày 12 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý ngoại thương;

Thực hiện Công ước Viên năm 1985 về bảo vệ tầng ô-dôn và Nghị định thư Montreal

năm 1987 về các chất làm suy giảm tầng ô-dôn và các văn kiện sửa đổi, bổ sung của

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D133220

Nghị định thư Montreal đã được Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam phê

chuẩn tham gia;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu,

Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư liên tịch số 47/2011/TTLT-BCT-BTNMT ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương và Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quản lý nhập

khẩu, xuất khẩu và tạm nhập - tái xuất các chất làm suy giảm tầng ô-dôn theo quy

định của Nghị định thư Montreal về các chất làm suy giảm tầng ô-dôn (sau đây gọi

tắt Thông tư số 47).

Điều 1. Nguyên tắc quản lý nhập khẩu các chất làm suy giảm tầng ô-dôn

Khoản 3 Điều 2 Thông tư số 47 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"3. Việc quản lý nhập khẩu các chất HCFC thuộc Phụ lục I Thông tư số 47 được thực

hiện theo các nguyên tắc sau:

a) Việc nhập khẩu các chất HCFC thuộc Phụ lục I Thông tư số 47 được thực hiện

theo giấy phép của Bộ Công Thương.

b) Trên cơ sở lượng hạn ngạch nhập khẩu các chất HCFC quy định tại Điều 3 Thông

tư số 47, báo cáo tình hình thực hiện nhập khẩu và đăng ký nhập khẩu cho năm tiếp

theo của thương nhân, Bộ Công Thương trao đổi với Bộ Tài nguyên và Môi trường

về đối tượng được phép nhập khẩu và phương thức điều hành.

c) Thương nhân báo cáo tình hình thực hiện nhập khẩu và đăng ký nhập khẩu cho

năm tiếp theo trước tháng 12 hàng năm."

Điều 2. Thủ tục cấp giấy phép nhập khẩu các chất HCFC

Điểm a khoản 2 Điều 4 Thông tư số 47 được bổ sung như sau:

“- Đơn đăng ký nhập khẩu các chất HCFC theo mẫu quy định tại Phụ lục IIb của

Thông tư này. Phụ lục IIb của Thông tư này thay thế Phụ lục II của Thông tư 47”

Điều 3. Thủ tục tạm nhập tái xuất các chất HCFC

Khoản 1 Điều 7 của Thông tư số 47 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"Thủ tục tạm nhập, tái xuất các chất HCFC thực hiện theo quy định tại Nghị định

69/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Quản lý ngoại thương."

Điều 4. Chế độ cáo cáo

Điều 8 Thông tư số 47 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"Thương nhân thực hiện chế độ báo cáo tình hình nhập khẩu các chất HCFC theo

mẫu quy định tại Phụ lục VIIb của Thông tư này về Bộ Công Thương như sau:

1. Báo cáo theo từng quý về nhập khẩu các chất HCFC theo giấy phép nhập khẩu đã

được cấp và báo cáo gửi về Bộ Công Thương trước ngày 5 của quý tiếp theo.

2. Báo cáo theo từng năm về tình hình thực hiện nhập khẩu theo giấy phép được

cấp, báo cáo nêu rõ tình hình thực hiện nhập khẩu, dự kiến thực hiện và đăng ký

nhập khẩu cho năm tiếp theo. Báo cáo gửi về Bộ Công Thương trước tháng 12 hàng

năm.

Phụ lục VIIb của Thông tư này thay thế Phụ lục VII của Thông tư số 47. Trong

trường hợp cần thiết, thương nhân báo cáo theo văn bản yêu cầu của Bộ Công

Thương về những nội dung liên quan đến nhập khẩu các chất HCFC."

Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 04 tháng 02 năm 2019.

2. Trong quá trình thực hiện Thông tư này, nếu phát sinh vướng mắc, các thương

nhân, các tổ chức hoặc cá nhân có liên quan phản ánh bằng văn bản về Bộ Công

Thương để xem xét và hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính

phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan

BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

thuộc Chính phủ;

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Văn phòng: Chính phủ, Chủ tịch nước,

Quốc hội;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng TW và Ban Kinh tế TW;

- Viện KSND tối cao;

- Tòa án ND tối cao;

- Cơ quan TW của các Đoàn thể;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản);

- Kiểm toán Nhà nước;

- Công báo;

- Website Chính phủ;

- Website Bộ Công Thương, website Bộ

Tài nguyên và Môi trường;

- Các Sở Công Thương;

- Bộ Công Thương: Bộ trưởng, các Thứ

trưởng; các Vụ, Cục, các đơn vị trực

thuộc;

- Lưu: VT, XNK (10).

Trần Tuấn Anh